REQUERIMENTO N.º                DE 2008

(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requer o apensamento da resposta do Requerimento

de Informações n.º 3.092/2008 ao Projeto de Lei n.º

6.023, de 2005.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exª, nos termos regimentais, o apensamento da resposta do

Requerimento de Informações n.º 3.092/2008, que solicita informações ao Sr. Ministro

Estado da Fazenda sobre as estimativas das receitas provenientes das contribuições do

PIS/PASEP e da COFINS incidentes sobre a farinha de arroz, referente ao triênio de 2009

à 2011, ao Projeto de Lei n.º 6.023, de 2005 , de minha autoria, que “reduz a zero as

alíquotas da Contribuição para o PIS/PASEP e da COFINS incidentes sobre farinha de

arroz”:

A arrecadação do PIS/Cofins da farinha de arroz, no triênio 2009 a 2011,

está estimada em R$9,5 milhões, ao ano, a preços de 2008.

R$1,00

Tributo 2009 2010 2011

PIS/COFINS 9.500.000 9.500.000 9.500.000

Total 9.500.000 9.500.000 9.500.000

RECEITA FEDERAL - Nota Copan n.º 024/2008

Sala das Sessões, em         de outubro de 2008.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame